## Pengertian Wakaf

Wakaf secara bahasa berarti menahan dari kepindahan kepemilikan. Berasal dari kata *waqafa – yaqifu – waqfan*. Sinonim dengan *at-tahbis* dan *at-tasbil*. Sedangkan secara istilah syara' ada tiga definisi yang berlainan yang diungkapkan oleh beberapa madzhab (Wahbah az-Zuhaili : 1409 H / 1989M), yaitu :

1. Definisi waqaf menurut Abu Hanifah adalah menahan suatu benda yang menurut hukum tetap milik si pemberi wakaf, dalam rangka mempergunakan manfaatnya untuk kebajikan (Ibnu 'Abidin : 1415 H/1995 M). Berdasarkan definisi ini kepemilikan benda tidak hilang dengan adanya akad wakaf, akan tetapi tetap menjadi milik pemberi wakaf dan dia boleh menarik akad wakafnya itu, bahkan ia boleh menjualnya.

Hadis ini menunjukkan larangan transaksi atas benda yang diwakafkan, karena *al-habsu* maknanya melarang, yakni melarang sebuah benda menjadi hak milik dan menjadi obyek transaksi kepemilikan. Akan tetapi dapat diperhatikan disini bahwa hadis ini tidak menunjukkan keluarnya harta yang diwakafkan dari kepemilikan *wakif*. (Wahbah az-Zuhaily : 1409 H / 1989M)

Kedua, Umat Islam sejak kedatangan Islam sampai sekarang selalu melakukan wakaf dengan tujuan kebaikan dan melarang *wakif* dan lainnya mentransaksikannya. (Wahbah az-Zuhaily : 1409 H / 1989M)

Definisi madzhab Malikiyah bahwa wakaf adalah perbuatan pemilik harta memberikan manfaat hartanya kepada pihak yang berhak menerima dengan sebuah shighat yang mengandung masa tertentu. (Ad-Dasuki : 1417 H/1996 M)

Pemilik benda menahan benda tersebut dari transaksi kepemilikan dan mendermakannya untuk kebaikan tetapi benda tersebut tetap menjadi milik *wakif*.

Wakaf menurut Malikiyyah tidak memutuskan hak kepemilikan atas benda yang diwakafkan, tetapi yang diputuskan adalah hak bertransaksi atasnya. Mereka berdalil dengan hadis Umar diatas, ketika Rasulullah SAW bersabda : “Jika kamu mau maka tahanlah pokok benda tersebut dan sedekahlah dengan manfaatnya”. Hadis ini mengandung isyarat untuk bersedekah dengan manfaat sedangkan kepemilikan atas benda yang diwakafkan tetap dalam tanggungan *wakif*, dan melarang pihak lain melakukan transaksi kepemilikan atasnya, sebagaimana perkataan Umar : “Jangan dijual, dihibahkan dan diwariskan”. (Wahbah az-Zuhailly : 1409 H / 1989M)

### **Sejarah Perkembangan Wakaf**

Manusia telah mengenal berbagai macam wakaf sejak terbentuknya tatanan kehidupan bermasyarakat di muka bumi. Setiap masyarakat menyediakan pelayanan umum yang dibutuhkan oleh manusia secara keseluruhan atau kebanyakan anggota masyarakat.

(Direktorat Pemberdayaan Wakaf : 2006 )

Perundang-undangan wakaf pada dinasti Mamluk dimulai sejak Raja al-Dhahir Bibers al-Bandaq, nama lengkapnya Beibers al-'Alai al-Bandaq dari as-Shalihi, lahir Qizaq tahun 625 H/1228 M, menjadi Raja di Mesir dan Syam pada tahun 658 H dengan gelar Raja Dhahir. Wafat di Damaskus pada tahun 676 H/1277 M dan dimakamkan disana. ( Az-Zerekli : 1998 M). Dengan undang-undang tersebut beliau memilih hakim dari masing-masing empat madzhab Sunni. Pada masanya perwakafan dapat dibagi menjadi tiga katagori :

1. Pendapatan negara dari hasil wakaf yang diberikan oleh penguasa kepada orang-orang yang dianggap berjasa;
2.

Ketiga, Wakaf saham merupakan terobosan baru dalam perwakafan dan manfaat yang dihasilkan dari wakaf ini juga sangat besar. Karenanya wakaf dengan saham merupakan hal yang diperbolehkan.

## **Pustaka Acuan**

Ad-Dasuki, *Hasyiyah ad-Dasuki*, Beirut : Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1417 H/1996 M

Direktorat Pemberdayaan Wakaf, *Bunga Rampai Perwakafan*, Jakarta : Departemen Agama, 2006

Direktorat Pemberdayaan Wakaf, *Fiqih Wakaf*, Jakarta : Depag RI, 2006

Ibnu 'Abidin, *Hasyiyah Radd al-Muhtar 'ala al-Durr al-Mukhtar*, Beirut : Dar al-Fikr, 1415 H/1995 M

Imam Suhadi, *Wakaf untuk Kesejahteraan Umat*, Yogyakarta : PT. Dana Bhakti Prima Yasa, 2002

M. Yahya Harahap, *Hukum Perseroan Terbatas*, Jakarta : Sinar Grafika, 2009

Mundzir Qahaf, *Manajemen Wakaf Produktif*, penterjemah : H. Muhyiddin Mas Rida, Jakarta : Khalifa, 2007

Asy-Syarbini, *Mughni al-Muhtaj*, Kairo : Mushtafa Halabi, t.t.

Asy-Syaukani, *Nail al-Authar*, Beirut : Dar al-Fikr, t.t.

Tjiptono Darmadji dan M. Fakhruddin Hendy, *Pasar Modal di Indonesia*, Jakarta : Salemba Empat, 2001

Az-Zerekli, *al-A'lam*, Beirut : Dar al-Ilmi lil Malayin, 1998 M

Wahbah az-Zuhaily, *al-Fiqh al-Islamy wa Adillatuhu*, Damaskus : Dar al-Fikr, 1409 H / 1989 M